TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 102/TB-CTSV                             Cần Thơ, ngày  17  tháng  4  năm 2025

THÔNG BÁO
V/v cảnh giác các hình thức lừa đảo trên không gian mạng

Hiện nay, trên địa bàn thành phố Cần Thơ đã xuất hiện nhiều trường hợp sinh viên là nạn

nhân của các đối tượng lừa đảo qua không gian mạng với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nguy

hiểm. Đặc biệt, một thủ đoạn mới đã ghi nhận là cưỡng ép sinh viên gọi điện thoại thông báo

bị bắt cóc để lừa đảo người thân chuyển tiền chuộc. Theo thông tin từ Phòng Cảnh sát

Hình sự – Công an TP. Cần Thơ, các đối tượng nghi vấn đang hoạt động ngoài lãnh thổ Việt

Nam;

Cụ thể, các vụ việc gần đây cho thấy: thân nhân sinh viên báo mất liên lạc, nghi bị bắt cóc

và yêu cầu chuyển tiền chuộc. Tuy nhiên, qua xác minh, không có hành vi bắt cóc mà là sinh

viên đã bị các đối tượng giả danh cơ quan công an, viện kiểm sát, tòa án sử dụng số điện

thoại giả mạo để gọi điện và đe dọa.

1/ Thủ đoạn lừa đảo như sau:

- Giả danh cơ quan chức năng, sử dụng số điện thoại hiển thị giống như thật;

- Dọa nạn nhân có liên quan đến các vụ án, gây áp lực tâm lý;

- Buộc sinh viên hạn chế liên lạc với gia đình, tìm nơi kín đáo như nhà nghỉ, khách sạn…

- Dàn dựng kịch bản như bị bắt cóc, cần tiền gấp, vay nợ, đi du học…

- Ép buộc gia đình chuyển tiền với lời đe dọa nếu không sẽ bị đưa sang Campuchia hoặc

gặp nguy hiểm.

2/ Để phòng ngừa, đề nghị sinh viên tuyệt đối lưu ý:

- Không cung cấp mã OTP, thông tin tài khoản ngân hàng, thông tin cá nhân cho bất

kỳ ai.

- Không chuyển tiền cho người lạ, đặc biệt là các đối tượng quen qua mạng xã hội, không

rõ danh tính.

- Cơ quan Nhà nước không làm việc qua điện thoại. Nếu cần thiết sẽ có thư mời làm

việc trực tiếp tại trụ sở.

* Khi có dấu hiệu nghi ngờ, sinh viên cần báo ngay cho Phòng Công tác Sinh viên để

được hỗ trợ kịp thời.

Đề nghị toàn thể sinh viên nêu cao tinh thần cảnh giác, phổ biến thông tin này đến bạn

bè, người thân để cùng phòng tránh.

Trân trọng kính chào./.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Tường

Nơi nhận:

- Sinh viên;

- Lưu: VT, P.CTSV.

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	THÔNG BÁO

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T17:11:16+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Nguyễn Thanh Tường<nttuong@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!